АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

и  01. £огн № Шо
с. Еткуль

О введении режима чрезвычайной
ситуации на территории
Еткульского муниципального
района

В соответствии с подпунктом 7 пункта 1 статьи 15 Федерального Закона
№131-Ф3 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьями 1,11 Федерального Закона
№68-ФЗ от 21.12.1994 года «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года №
794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», от 21.05.2007 года №304 «О классификации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приложения к
приказу МЧС России от 05.07.2021 года № 429 «Об установлении критериев
информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера», решения КЧС и ОПБ Еткульского муниципального района от
27.07.2024 года №6, в связи с неблагоприятными погодными условиями в виде
ежедневных обильных осадков с 25.07.2024 года по настоящее время, в
следствии которых произошло переувлажнение почвы, переполнение прудов,
рек, озер, подтопление территорий населенных пунктов, причинен
значительный материальный ущерб. Особенно остро данная ситуация
сложилась на территории Еманжелинского сельского поселения,

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать сложившуюся обстановку на территории Еткульского
муниципального района Челябинской области чрезвычайной ситуацией.
2. Отнести возникшую ситуацию к чрезвычайной ситуации муниципального
характера.
3. Ввести с 09.00 ч. 27.07.2024 года для органов управления и сил районного
звена территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации режим
функционирования «Чрезвычайная ситуация». Границы зоны действия режима

чрезвычайной ситуации определить в пределах территории Еманжелинского
сельского поселения.
4. Установить местный уровень реагирования для органов управления и сил
районного звена, территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5. Руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации возложить на заместителя
главы Еткульского муниципального района Д.И. Кучерука.
6. Главам сельских поселений:
6.1 В границах поселений организовать постоянный мониторинг уровня воды
на водных объектах, состояния платин, водопропускных труб, проезжего
состояния дорог и предоставлять информацию в рабочую группу КЧС и ЕДДС
каждые 2 часа начиная с 12.00 ч. 27.07.2024 года до особого распоряжения.
6.2 Незамедлительно организовать подготовку техники и строительных
материалов, принять своевременные меры по укреплению или ликвидации
размывов дорог, в местах переходов через реки и пруды, водоотведению из
мест подтопления, эвакуации пострадавших.
6.3 До 12.00 ч 27.07.2024 года определить ответственное лицо и номер телефона
для приема и учета сообщений от пострадавших жителей поселения, разместить
данный номер телефона в СМИ, на сайтах администраций, социальных сетях и
группах поселений.
6.4 Обеспечить контроль за качеством питьевой воды на водозаборах в
поселениях.
7. Заместителю главы Еткульского муниципального района Г.С. Ямгуровой,
начальнику управления образования Еткульского муниципального района Л.И.
У вариной, директорам образовательных учреждений Еткульского
муниципального района, 27.07.2024 года организовать в подведомственных
образовательных учреждениях подготовку пунктов временного пребывания и в
случае необходимости обеспечить в них прием эвакуируемого населения.
8. Рекомендовать начальнику Отдела МВД России по Еткульскому району
Рябоконь А.А. обеспечить:
8.1 Охрану общественного порядка и имущества граждан на территориях
подверженных подтоплению, на пунктах временного размещения;
8.2 Безопасность дорожного движения в местах перелива воды через дороги,
размыва проезжих частей;
8.3 Беспрепятственный и безопасный проезд техники, задействованный в
ликвидации чрезвычайной ситуации.
9. Управлению строительства и архитектуры администрации Еткульского
муниципального района (Исаева Е.В.), главам сельских поселений, в срок до
10.08.2024 года организовать работу комиссий с участием представителей
Управления социальной защиты населения администрации Еткульского
муниципального района по оценке причиненного ущерба в результате
подтопления.
10. Заместителю главы Еткульского муниципального района Е.В. Поповой
совместно с Управлением социальной защиты населения Еткульского
муниципального района (Буров В.А.) в срок до 28.08.2024 года организовать

оказание (выплату) материальной помощи жителям, пострадавшим в результате
чрезвычайной ситуации.
11. Отделу информационных технологий администрации Еткульского
муниципального района (Ярушин М.А.) опубликовать настоящее
постановление на официальном сайте администрации Еткульского
муниципального района в сети Интернет.
12. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Еткульского муниципального района